ponit talem casum: Pone quòd dictus institutus omisit ex testamento: & cū hereditas venire deberet ad dictum substitutum, permisit substitutus solum institutum ab intestato possidere: nunquid patietur dictus institutus actionem solummodo eorum legatorum quæ sunt à se relicta: an verò etiā eorum quæ sunt relicta à substituto predicto: & dicendum est ita demū etiā eorum legatorum à substituto relictorum actionem pati debere institutum qui solus possidet ab intestato, si dolo substituti peruenit hereditas ad institutum, & sine pecunia. nā si propter hoc accepisset substitutus pecuniam ab instituto: ipse substitutus esset cōueniendus ad omnia legata: & intelligo in subsidium, scilicet vt prius institutus possidens cōueniatur, & in subsidium substitutus. Item quid e contra si solus substitutus ab intestato possidet hereditatem? Certè si accepit propter hoc pecuniā institutus à substituto, & participauit substitutus fraudem cū instituto, institutus respōdebit suis legatariis, & substitutus suis. si autē sine pecunia omisisset institutus, aduersus substitutum datur actio omnium legatorum. Sed pone quòd ego testator à dictis instituto & substituto eandē rem legauī Gaio, puta equum meum, & omiſsa causa testamenti possident ab intestato institutus & substitutus? Certè potest Gaius legatarius eligere quem vult conuenire ad legatū vel institutum vel substitutum. & si fuerit ab electo equum consecutus: ab altero petere amplius non poterit. Sed quid erit de libertatibus directis, & de datis per fideicommissum à dicto instituto & à substituto? Et repon. qd vtriq; cōpetent, instituto & substituto omittentibus ex testamento, & aduentibus ab intestato. & h. d. vsque ad l. de libertatibus. §. j. Viuia.

**a** Institutus. aliās instituti & substituti: aliās, institutus & substitutus.  
**b** sed vtrum. repetit quaestionem, quia non clarè respondit qualiter intellexit in solidum. Accursius.

**c** Eorum. legatorum.

**d** videamus. & certè quilibet pro relictis à se: vt. j. in fi. ibi, nunc autem &c. Sed contra. s. eo. l. licet, vbi seruatur ordo. Sol. vt ibi.

**e** Et aliās &c. aliam proponit, & soluit, scilicet si institutus dedit

pecuniam substituto: vt licet ipse institutus repudiet ex testamento, non tamen substitutus adiret ex substitutione: & sic institutus haberet ab intestato, quia ab intestato veniebat, non substitutus.

**f** A se. scilicet tantum. Accursius.

**g** Etiam eorum. quæ sunt relicta à substituto.

accepit substitutus: ipse **i** erit conueniendus. **k** Item si solus substitutus possideret: **l** si quidē pecunia accepta institutus omisisset, **m** dicemus institutum suis legatariis **n** respondere debere, substitutum suis. Si autem sine pecunia: aduersus **o** substitutum dabimus actionem. Nunc **p** cum ambo possideant: melius dicitur singulos suis legatariis respondere debere.

**Legatarij communes possunt conuenire quem volunt, institutum vel substitutum: & competunt libertates tam directę quam fideicommissarię. h. d. cum princ. l. seq. Bartolus.**

**XI. IAVOLENVS libro septimo Epistularum.**

**S**I ab instituto & substituto eadem res mihi legata **q** sit, & omiſsa causa testamenti hereditatem possideant lege: **r** etiam si ab utroque herede solidum mihi debetur, tamen ab vno legatum consecutus, ab altero petere non potero. eligete itaque reum potero.

**XII. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.**

**D**E libertatibus **f** quoque in hoc casu quaesitum est, an

quibuslibet, & prior possessor: in quo toto est contra. s. eo. l. licet. Solu. vt ibi, quia ibi idem ab utroque: hīc secus.

**D** **o** Aduersus substitutum. pro omnibus scilicet, & pro relictis ab instituto ita demum si participauit fraudem cū instituto, & nō aliter: vt. C. eo. l. j. Sed an institutus in subsidium pro relictis à se instituto? Quidam dicunt quòd sic per. l. licet. quòd non placet: quia ibi pecunia accepta. dic ergo hīc quòd etiā in subsidium non tenetur institutus: vt supra eod. l. si quis pecuniam. ibi, vbi vero gratis &c.

**P** Nunc. soluit quaestionē factā in prin. §. & facit. j. eo. l. duo. Acc.

**Q** **S**I ab instituto. Legata. expresse, vel etiam tacite à substituto: vt infra de leg. j. l. licet.

**R** Lege. id est ab intestato, scilicet. l. xij. tabu. vel alia. & facit. infra eo. l. iij. & j. eo. l. duo. & l. si eadem. Sed contra. s. eo. l. licet. Solu. ibi. Item facit. j. de lega. j. l. planē. §. si eadem.

**D** **E** libertatibus. ] Calum in hoc princ. vide. s. in fi. casus proximi. preceden. [HEREDEM EIUS.] Institui mihi heredem Titium, & legata ab eo reliqui, & decessi: Titius autem predictus omisit ex testamento, & ab intestato possidet heredi. & postea decessit dictus Titius: & habuit heredē Seium. certè Seius heres Titij heredis mei tenetur in solidum legatariis. cōtinet enim actio pro legato cōpetens rei persecutionem, & non pōnā: & ideo est perpetua. Si autē dictus heres heredis mei conueniretur à legatariis propter dolum heredis mei qui defunctus est, non teneretur nisi in id quod ad eum heredem heredis peruenit: puta quia heres meus defunctus non solum cōmisit dolum in omittendo ex testamento, & aduendo ab intestato: sed etiā in hoc quia quasdam res hereditarias in fraudem legatariorum voluit ab intestato adipisci: imò permisit quosdā alios eas habere: quo casu licet heres meus defunctus pro omnibus teneretur, vt. s. eo. l. j. §. sanē. dictus tamē heres heredis mei in id tantū quod ad se peruenit, tenebit: puta si aliquid ex illis reb' nō adeptis à defuncto herede meo acquisierit. Vi. **f** De libertatibus. vel continua superiori proximā, vel illi, si non solus. in fi.

**h** sine pecunia. tunc enim substitutus conueniri non potest: vt. s. eo. l. si quis pecuniam. ibi, vbi verò gratis &c.

**i** Ipse. s. substitutus.

**k** Conueniendus. pro omnibus relictis etiam ab instituto. & est ratio, quia à substituto repetita videntur: vt. j. de leg. j. l. licet. H. sed secus in instituto, vt statim ponet. & est ratio, quia habet pecuniam: & sic hereditatem habere videtur: vt. s. de peti. here. l. si & rem. Sed cōtra. s. eo. l. licet. vbi dicit primò possessorem quā eum qui omisit pecunia accepta. Sol. & hīc intellige secundum eūdem ordinem. sic ergo prius conuenietur hic institutus quātū est in relictis à se.

**l** Possideret. ab intestato, data instituto pecunia vt repudiet ex testamento: vt sic substituto delata hereditate, eā repudiet ex testamento, & ab intestato habeat. Azo. **m** Omisisset. qui ab intestato succedere non poterat.

**n** suis legatariis. scilicet tantum. & est ratio, quia relicta à substituto non videntur repeti ab instituto. Azo. Sed certè imò videtur quilibet, & pro

**a** Tam hæ. sic. Azo. sed Al. sic, tam iis qui ab instituto quam qui à substituto.

**b** Tam directæ. directæ sine dubio: in fideicommissariis distinguitur: vt. s. vt quisque teneatur suis: vt. s. eod. l. si non solus. §. item si solus. Vel dic imò vterque in solidum tenetur fauore libertatis. & facit. C. eod. l. ij.

**c** Persecutionem. scilicet rei quæ peruenit ad heredem. Azo.

**d** Dolum. scilicet tantum sub. quia nõ possedit ab intestato. tunc enim heres tenetur in solidum: & da hinc exemplum veluti cum in legatariorum nec dolo se quis egit ne ad se sed ad alium hereditas deueniret: vt. s. eodem. l. j. §. penult. Sed nunquid secundum hoc locum habet hoc edictum etiam si defunctus sine dolo omisit? Respon. certè non: vt infra de lega. ij. l. cum pater. §. Titio. & s. eo. l. qui autem. §. si patronus. in fin. §. quid est ergo quod hinc dicitur? Respon. si heres heredis qui omisit dolo malo ex testamento, conueniatur quia adiuuerit ab intestato, tenetur in solidum: nisi conueniatur propter dolum defuncti admissum in hoc, quia defunctus heres res quasdam voluit adipisci. licet enim defunctus præ omnibus teneretur: vt. s. eo. l. j. §. sanè. heres tamè si quid ex rebus illis non adeptis à defuncto acquisiuerit, in id quod ad se peruenit, tenebitur. Azo. & hoc dicit. Accursius.

**e** Tenetur hoc edicto. & in solidum: vt. s. eo. l. j. §. non querimus. sed excipitur minor: vt. j. eo. l. si dolo.

**f** Quamuis. Hereditatis. quod videbatur opus: vt in rubrica videtur. & facit institutio. de fideicommiss. he. §. si quis vna. sic nec res singulæ sunt pars domus: vt. j. de acquir. d. poss. l. qui vnuerfas. licet sit argu. contra quod area sit pars: vt. j. de solu. l. qui res. §. aream. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. hinc quod quandoque plures res faciunt vnum totum integrale: vt vnam vnuerfitatem corporum: & tunc quilibet potest dici pars illius corporis: vt in. l. reru mixtura. de vsucap. quædam sunt res quibus colligitur vnuerfitas iuris: vt hereditas. & tunc nulla res potest proprie dici ff. Infort.

competant tam hæ<sup>a</sup> quæ ab instituto, quam hæ<sup>a</sup> quæ à substituto data sunt. Et magis est vt competant tam directæ, b<sup>a</sup> quam fideicommissariæ.

**Actio ex hoc edicto transit contra heredem in solidum: sed si defunctus tenebatur ex dolo, transit in quantum ad heredem peruenit. Bartolus.**

Heredem eius qui omiffa causa testamenti ab intestato possidet hereditatem, in solidum legatorum actione teneri constat. Magis est enim, rei persecutionem<sup>c</sup> quam pœnam continere, & ideo & perpetuam esse. Hoc autem ita est, nisi propter dolum<sup>d</sup> defuncti conueniatur heres. tunc enim in id quod ad eum peruenit, conueniatur.

**Siue partem siue rem ex hereditate quis possideat, hoc edicto tenetur. Bartolus.**

**XIII. GAIUS libro septimo decimo ad Edictum Prouinciale.**

**E**T si non totam aliquis hereditatem, partemve eius ex qua heres institutus est, ab intestato possideat, sed vel minimam portionem, vel etiam vnam aliquam rem, tenetur hoc edicto: <sup>e</sup>

**XIII. IDEM libro secundo de Testamentis ad Edictum Prætoris Urbani.**

**Q**uamuis nõ proprie pars hereditatis<sup>f</sup> in vna re intellegatur.

**XV. IDEM libro septimo decimo ad Edictum Prouinciale.**

**N**ec id iniquum est: cum ex suo quisque vitio<sup>g</sup> hoc incommodo adficiatur.

**XVI. IDEM libro secundo de Testamentis ad Edictum Prætoris Urbani.**

**C**um enim hereditas ab eo quoque peti possit, qui vnam aliquam rem hereditario nomine possideat: h<sup>a</sup> dubitari nõ oportet quin verum sit quod diximus.

contra legatarios. Viuianus.

**e** Tenetur hoc edicto. & in solidum: vt. s. eo. l. j. §. non querimus. sed excipitur minor: vt. j. eo. l. si dolo.

**f** Quamuis. Hereditatis. quod videbatur opus: vt in rubrica videtur. & facit institutio. de fideicommiss. he. §. si quis vna. sic nec res singulæ sunt pars domus: vt. j. de acquir. d. poss. l. qui vnuerfas. licet sit argu. contra quod area sit pars: vt. j. de solu. l. qui res. §. aream. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. hinc quod quandoque plures res faciunt vnum totum integrale: vt vnam vnuerfitatem corporum: & tunc quilibet potest dici pars illius corporis: vt in. l. reru mixtura. de vsucap. quædam sunt res quibus colligitur vnuerfitas iuris: vt hereditas. & tunc nulla res potest proprie dici ff. Infort.

pars illius iuris: quia res est facti. ita loquitur hinc.

**g** Nec id iniquum. Vitio. sic infra de regu. iur. l. quod quis ex sua. Accursius.

**h** Cum possideat. vt supra de petit. hered. l. iij. & l. penult. & l. regulariter. & l. legitimam.

**Qui omittit hereditatem absque dolo, nõ tenetur hoc edicto: sed ad petitionem fideicommissarij poterit cogi adire. Bartolus.**

**XVII. IDEM libro septimo decimo ad Edictum Prouinciale.**

**S**i quis omiffa<sup>i</sup> causa testamenti omnino eam hereditatem non possideat: k<sup>a</sup> excluduntur legatarij. Nam liberum cuique esse debet, etiam lucrosam hereditatem omittit: licet eo modo legata libertatesque intercidunt. l. Sed in fideicommissariis hereditatibus id psumum est, m<sup>a</sup> vt si scriptus heres nollet adire hereditatem, iussu prætoris adeat, & restituat. quod beneficium his quibus singulæ res per fideicommissum relictæ sint, non magis<sup>n</sup> tributum est, quam legatariis.

**Plures omittentes ab intestato possidentes: ac si ex testamento adiuissent, conueniuntur. h. d. Bart.**

**XVIII. IDEM libro secundo de Testamentis ad Edictum Prætoris Urbani.**

**S**i duo<sup>†</sup> heredes instituti, ab omiffa causa testamenti ab intestato possideant hereditatem: tunc quia vterque prætorio iure perinde habetur atque si ex testamento hereditatem adisset, pro partibus<sup>o</sup> in singulos cõpetit actio.

**Ex hoc edicto petuntur legata salua ratione. l. Falcidie, vel portionis alio iure debite. h. d. cum. l. seq. Bartolus.**

Admonedi sumus, huic in quæ ex hac parte edicti legatorum actio datur, beneficium legis Falcidie<sup>p</sup> concedendum.

**XIX. IDEM libro septimo decimo ad Edictum Prouinciale.**

**P**reterea patrono quoque qui ex asse heres institutus est, si ab intestato possiderit hereditatem, commodum partis debite<sup>q</sup> quod habiturus foret si ex testamento adisset hereditatem, saluum ei debet esse.

contra legatarios. Viuianus.

**o** Pro partibus. ad hoc. s. eo. l. si non solus. in prin. & §. si duo. in fi.

**p** Falcidie. ad hoc. C. eo. l. fin. & j. eo. l. cui seruus. & l. pen. & s. eo. l. quia autem. §. fi. & j. ad legem Falcid. l. j. §. ad eos. Sed contra hæc. l. ad princ. s. de dolo. l. si duo. vbi in solidum tenentur duo dolosi: sed ibi circa idem, hinc circa suam partem quilibet.

**q** Preterea. **CASVS.** Si aliquis patronus sit heres institutus ex asse à liberto, & ab eo relictæ sunt legata quibusdã: & patronus omittat ex testamento, & adeat ab intestato, sicque legatariis teneatur: debet habere malo velle legatariorum commodum partis suæ quæ defertur ei à lege in bonis liberti: de qua parte dixi. s. e. quia autem. §. si prõn. & hoc ita bene ac si adiuisset ex testamento hereditatem liberti. Viuianus.

**S**i quis omiffa. **CASVS.**